

Der Geschäftsverlauf im 3. Quartal des Geschäftsjahres 2025/2026

Überblick Nach Einschätzung des Deutschen Instituts für Wirtschaftsforschung (DIW Berlin) hat sich das konjunkturelle Umfeld in Deutschland im Sommer 2026 erneut eingetrübt. Das DIW-Konjunkturbarometer fiel im Juli auf 91,3 Punkte und liegt damit deutlich unter der neutralen 100-Punkte-Marke. Ausschlaggebend hierfür sind insbesondere die anhaltenden geopolitischen Unsicherheiten, handelspolitische Risiken sowie die weiterhin verhaltene Investitionsneigung der deutschen Wirtschaft.

Auf das Geschäft der BN Automation AG wirkten sich die gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen auch im 3. Quartal nur begrenzt aus. Die Nachfrage in den für BNA relevanten Marktsegmenten blieb stabil und ermöglichte eine planmäßige Fortsetzung der operativen Geschäftsentwicklung.

Die BN Automation AG schloss das 3. Quartal des Geschäftsjahres mit einer gegenüber dem Vorquartal gestiegenen Gesamtleistung und einem stabilen Quartalsergebnis ab. Die Gesamtleistung beträgt im Berichtsquartal 6,9 Mio. €, der Rohertrag 4,3 Mio. €. Bei planmäßigen Betriebsaufwendungen ergibt sich ein Quartalsergebnis vor Steuern von 0,4 Mio. €.

Kumuliert zum 30.06.2026 beläuft sich die Gesamtleistung auf 20,1 Mio. € und liegt damit sowohl über dem Vergleichszeitraum des Vorjahres als auch über dem zeitanteiligen Plan. Der Rohertrag erreicht 13,0 Mio. € und übertrifft den Vorjahreswert leicht. Das Betriebsergebnis liegt deutlich über unserer Planung, bleibt jedoch geplant hinter dem außergewöhnlich hohen Vorjahreswert zurück.

Der Vertrieb akquirierte im Geschäftsjahr Aufträge mit einem Volumen von über 28,7 Mio. €. In Verbindung mit dem starken Auftragseingang zu Jahresbeginn liegt der Auftragseingang damit weiterhin über dem zeitanteiligen Vertriebsziel.

Produktion Der hohe Bestand an in Arbeit befindlichen Projekten sowie der anhaltend gute Auftragseingang führten auch von April bis Juni zu einer vollen Auslastung der Produktion. Im 3. Quartal wurden 31 Projekte abgeschlossen und Umsatzerlöse von insgesamt 5,8 Mio. € erzielt. Die Projektabwicklung war weiterhin von zeitlichen Verschiebungen einzelner Schlussrechnungen geprägt. Durch planmäßig realisierte Projektabschlüsse sowie zusätzliche kleinere Projekte, das stabile Wartungsgeschäft und das Vorgangsgeschäft konnten die Auswirkungen jedoch weitgehend kompensiert werden. Neben den Arbeiten an den abgeschlossenen Projekten flossen weiterhin erhebliche Leistungen in laufende Aufträge. Dadurch erhöhte sich der Bestand an teulfertigen Arbeiten im Berichtszeitraum planmäßig um 1,0 Mio. €.

Vertrieb Der Vertrieb akquirierte im 3. Quartal Aufträge im Wert von 8,8 Mio. € bei einem kalkulatorischen Rohertrag von 5,4 Mio. €. Kumuliert zum 30.06.2026 beläuft sich der Auftragseingang im laufenden Geschäftsjahr damit auf insgesamt 28,7 Mio. €, mit einem kalkulatorischen Rohertrag von 16,3 Mio. €. Die Auftragsreichweite beträgt aktuell insgesamt 9,5 Monate.

Ausblick Mit den für das kommende Quartal geplanten Projektabschlüssen erwarten wir zum 30.09. einen höheren Umsatz als im vorherigen Quartal. Aufgrund des guten Auftragsbestandes rechnen wir weiterhin mit Vollausslastung der Produktion.

Der Vertrieb hatte in den letzten Monaten sehr gute Auftragseingänge zu verzeichnen. Somit erwarten wir, dass das Vertriebsziel von 19,7 Mio. € kalkulatorischem Rohertrag zum Geschäftsjahresende erreicht wird.

An den insgesamt für das Geschäftsjahr 2025/2026 geplanten Werten halten wir fest.

Gewinn und Verlustrechnung* (in Tsd. €)	01.10.25 -31.12.25	01.01.26 -31.03.26	01.04.26 -30.06.26	01.10.25 -30.06.26
Gesamtleistung	6.960,4	6.308,3	6.859,3	20.127,9
Materialaufwand	2.618,9	2.027,3	2.514,0	7.160,2
Rohhertrag	4.341,4	4.281,0	4.345,3	12.967,7
sonstige betriebliche Erträge	311,4	161,9	159,6	633,0
Gesamtertrag	4.652,9	4.442,9	4.504,9	13.600,6
Betriebsaufwendungen	3.920,2	4.131,9	4.073,2	12.125,3
Personalaufwand	3.148,7	3.323,4	3.333,7	9.805,7
Abschreibungen	163,1	161,0	166,7	490,8
sonstige betriebliche Aufwendungen	604,7	640,6	568,7	1.814,0
sonstige Steuern	3,7	6,9	4,1	14,7
Betriebsergebnis	732,7	311,0	431,7	1.475,4
Finanzergebnis	2,0	-4,7	4,5	1,7
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	734,6	306,3	436,2	1.477,1
Ergebnis steuerlicher Maßnahmen	3,5	3,5	3,5	10,6
Ergebnis vor Steuern vom Einkommen und Ertrag	738,2	309,8	439,7	1.487,7
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	229,6	98,3	110,0	437,9
Jahresüberschuss / Vorläufiges Ergebnis	508,6	211,5	329,7	1.049,8

*) Die Gewinn- und Verlustrechnung basiert auf den Daten der eigenen Buchhaltung. Sie ist ungeprüft und enthält keine Wertberichtigungen, Abgrenzungen, Anpassungen von Rückstellungen usw. Irrtum vorbehalten. Die Berechnungsbasis für die ausgewiesenen Werte sind Euro-Cent. Für die bessere Lesbarkeit sind die Werte in gerundeten Tsd. € dargestellt. Dies kann zu Rundungsdifferenzen im Ausweis von Summenangaben führen.